1689/2015-122224(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кремль, корп.1 под.2,  г.Казань, Республика Татарстан, 420014

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 294-60-00

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г.Казань

 Дело №А65-30248/2014

Дата принятия решения в полном объеме 21 июля 2015 года

Дата оглашения резолютивной части решения 14 июля 2015 года

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи

Мингазова Л.М., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного

заседания Галиевой Л.Н.  рассмотрев в открытом судебном заседании по первой инстанции

дело о признании Индивидуального предпринимателя Пашонину Галину Егоровну, г. Казань

(ИНН 166100059779, ОГРИП 304166135000141) несостоятельным (банкротом),

с участием:

заявителя – до и после перерыва представитель Кожевников А.В. доверенность от

19.01.2015г;

временного управляющего – до перерыва Гараев Рустем Русланович, паспорт;

уполномоченного органа - не явился, извещен надлежащим образом;

должника – не явился, извещен надлежащим образом;

УСТАНОВИЛ:

В Арбитражный суд Республики Татарстан 17 декабря 2014 года поступило заявление

Исмагилова Шамиля Раджамиевича, г. Казань (далее по тексту – заявитель) о признании

Индивидуального предпринимателя Пашониной Галины Егоровны, г. Казань (ИНН

166100059779, ОГРИП 304166135000141) несостоятельным (банкротом) (далее по тексту –

должник).

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 27 марта 2015 года в

отношении Индивидуального предпринимателя Пашониной Галины Егоровны, г. Казань

А65-30248/2014

2

(ИНН 166100059779, ОГРИП 304166135000141) введена процедура наблюдения, временным

управляющим утвержден Гараев Рустем Русланович, член Некоммерческого партнерства

«Саморегулируемая организация  арбитражных управляющих «Меркурий».

Постановлением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 04 июня 2015

года Определение Арбитражного суда Республики Татарстан от 27 марта 2015 года о

введении процедуры наблюдения, по делу №А65-30248/2014 оставлено без изменения,

апелляционная жалоба должника без удовлетворения.

Судебное заседание по рассмотрению дела о признании несостоятельным (банкротом)

Индивидуального предпринимателя Пашониной Галины Егоровны, г. Казань (ИНН

166100059779, ОГРИП 304166135000141) назначено на 10 июля 2015 года в 12 часов 10

минут, которое состоится в помещении Арбитражного суда РТ по адресу: г. Казань, Кремль,

корпус 1, подъезд 2, этаж 2, кабинет 240.

Информация о месте и времени судебного заседания размещена арбитражным судом на

официальном сайте Арбитражного суда Республики Татарстан в сети Интернет по адресу:

www.tatarstan.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном статьей 121 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Должник, уполномоченный орган, в судебное заседание не явились, извещены

надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, явку представителя не

обеспечили.

Представитель заявителя, а также временный управляющий не возражали против

рассмотрения дела в отсутствие вышеуказанных лиц.

Суд в порядке части 2 статьи 159 и части 2 статьи 184 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации вынес протокольное определение о рассмотрении дела в

отсутствие должника, уполномоченного органа в порядке статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании временный управляющий должника огласил отчет о своей

деятельности, решения, принятые на первом собрании кредиторов должника, пояснил, что в

реестр требований кредиторов должника включены требования на сумму 2 520 516, 42 руб.,

инвентаризация имущества должника не проводилась, согласно представленным ответам из

регистрирующих органов у должника имеется: нежилое помещение 1-го этажа №№15-23, 16а,

19а, 21а, 23а в праве собственности, кадастровый номер 16:50:160305:3594, общей площадью

119.5 кв.м., расположенное по адресу: Республика Татарстан ул. Юлиуса Фучика, д. 12а,

обременением (ипотека), пояснил, что иного имущества не обнаружено, платежеспособность

должника восстановить не представляется возможным; поддержал решения, принятые на

первом собрании кредиторов должника. Просил признать должника несостоятельным

(банкротом) и открыть в отношении него процедуру конкурсного производства.

http://www.tatarstan.arbitr.ru/

А65-30248/2014

3

В судебном заседании 10 июля 2015 года по делу №А65-30248/2014 в соответствии со

статьёй 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации был объявлен

перерыв до 16 час. 30 мин. 14 июля 2015 года.

Временным управляющим 14 июля 2015 года представлено ходатайство о

рассмотрении дела в его отсутствие.

После перерыва судебное заседание было продолжено без участия временного

управляющего.

После перерыва представитель заявителя по делу о банкротстве поддержал позицию

временного управляющего, просил признать должника банкротом приобщил к материалам

дела заочное решение Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от

30.06.2015 г., по делу № 2-1276/15 согласно которому с Пашониной Галины Егоровны,

Егоровой Гелены Владимировны, Пашонина Владимира Архиповича в пользу общества с

ограниченной ответственностью Коммерческий банк экономического развития «Банк

Казани» взыскана задолженность по кредитному договору № 1281/12-К-ФЛ от 21 декабря

2012 года в размере 5 691 898,90 руб.

Также обращено взыскание на заложенное имущество: помещение 1 этажа №№ 15-23,

16а, 19а, 21а, 23а, назначение нежилое, общая площадь 119,50 кв.м., расположенное по

адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Ю.Фучика, д. 12а, путем продажи с публичных

торгов, определив начальную продажную цену в размере 5 869 040 руб., направив сумму,

вырученную от реализации заложенного имущества в счет погашения задолженности по

кредитному договору № 1281/12-К-ФЛ от 21 декабря 2012года.

Исследовав материалы дела, заслушав объяснения временного управляющего, оценив

представленные доказательства в совокупности, арбитражный суд приходит к следующему.

Сообщение о  введении процедуры наблюдения в отношении должника, а также другие

сведения в соответствии с п.5 ст. 28 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" опубликовано в газете «Коммерсантъ» №59 от 04.04.2015.

Общая сумма требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов

должника в ходе процедуры наблюдения на дату проведения первого собрания кредиторов,

составила 2 520 516, 42 руб.

Согласно протоколу первого собрания кредиторов должника, состоявшегося 09 июля

2015 г., на собрании присутствовали кредиторы на долю которых приходится 100 % от

общего числа голосов кредиторов, включенных  в реестр требований кредиторов должника

на момент проведения первого собрания кредиторов.

На основании статей 12,15 Закона о банкротстве собрание кредиторов должника,

состоявшееся 09 июля 2015 г., является правомочным.

А65-30248/2014

4

На первом собрании кредиторов должника приняты следующие решения: принять к

сведению отчет временного, обратиться в Арбитражный суд Республики Татарстан с

ходатайством об открытии в отношении должника процедуру конкурсного производства,

Утвердить конкурсным управляющим ИП Пашониной Г.Е. Афанасьева Юрия

Дмитриевича(члена НП  «Национальная организация арбитражных управляющих», 127006,

РФ, г.Москва, ул.Малая Дмитровка, д.25.), В случае введения конкурсного производства,

утвердить вознаграждение конкурсному управляющему в размере 30000 рублей, в случае

открытия конкурсного производства, возложить ведение реестра на конкурсного

управляющего.

Согласно отчету временного управляющего с приложенными к нему материалами, а

также, пояснениям  временного управляющего данным в судебном заседании восстановить

платежеспособность должника невозможно; имущества не достаточно для расчетов с

кредиторами, но достаточно для возмещения судебных расходов, расходов на выплату

вознаграждения арбитражному управляющему, признаки фиктивного банкротства и

признаки преднамеренного банкротства выявить не представляется возможным ввиду

отсутствия, у временного управляющего документов и данных, целесообразно ввести в

отношении должника процедуру конкурсного производства, в качестве источника покрытия

судебных расходов и расходов на выплату вознаграждения арбитражному управляющему за

счет имущества должника.

В соответствии с частью 2 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются судьей

единолично, если иное не предусмотрено статьей 17 настоящего Кодекса. К рассмотрению

таких дел не могут привлекаться арбитражные заседатели.

В соответствии со ст. 51 Закона о банкротстве дело о банкротстве должно быть

рассмотрено в заседании арбитражного суда в срок, не превышающий семи месяцев с даты

поступления заявления о признании должника банкротом в арбитражный суд.

Согласно п.1 ст.53 Закона о банкротстве решение арбитражного суда о признании

должника банкротом и об открытии конкурсного производства принимается в случаях

установления признаков банкротства должника, предусмотренных ст.3 Закона о банкротстве,

при отсутствии оснований для оставления заявления о признании должника банкротом без

рассмотрения, введения финансового оздоровления, внешнего управления, утверждения

мирового соглашения или прекращении производства по делу о банкротстве.

Должником не исполнены требования кредиторов по денежным обязательствам в

течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены. Таким образом, у

должника имеются признаки банкротства.

Судом установлено отсутствие оснований для оставления заявления о признании

consultantplus://offline/ref=0638418EEAD51F1A594E59C56D6031D2EB05C1D3BD8E814B55769DF2EF6CB31373EB6F83D82BAC1De9Y8P
consultantplus://offline/ref=4023ED72B915A7EBDC4F73792411A9E2189E298B7A985A6E7B538382C88DBDD68907A2A37AC58334L1Z1P

А65-30248/2014

5

должника банкротом без рассмотрения, введения финансового оздоровления, внешнего

управления, утверждения мирового соглашения или прекращения производства по делу.

В соответствии с п. 1 ст. 75 Федерального закона от 26 октября 2002 г. N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" (далее – закон о банкротстве),  в случае, если иное не

установлено настоящей статьей, арбитражный суд на основании решения первого собрания

кредиторов выносит определение о введении финансового оздоровления или внешнего

управления, либо принимает решение о признании должника банкротом и об открытии

конкурсного производства, либо утверждает мировое соглашение и прекращает

производство по делу о банкротстве.

Согласно пункту 2 статьи 15 Закона о банкротстве собрание кредиторов вправе

принять решение о выборе арбитражного управляющего или саморегулируемой

организации, из членов которой арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего.

Во исполнение решения первого собрания кредиторов должника некоммерческое

партнерство «Национальная ассоциация арбитражных управляющих», представило

арбитражному суду кандидатуру конкурсного управляющего Афанасьева Юрия

Дмитриевича, соответствующую требованиям ст.20, 20.2 Закона о банкротстве.

В соответствии с пунктом 5 статьи 45 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» по результатам рассмотрения представленной саморегулируемой

организацией арбитражных управляющих информации о соответствии кандидатуры

арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», или кандидатуры арбитражного

управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего,

соответствующего таким требованиям.

Кандидатура арбитражного управляющего Афанасьева Юрия Дмитриевича,

соответствует требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», поэтому в соответствии с пунктом 5 статьи 45

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» следует утвердить Афанасьева

Юрия Дмитриевича, (ИНН 164403876913 почтовый адрес: 4423450, РТ, г. Альметьевск, ул.

Ст. Миннибаево, ул. Вокзальная д. 7А,  члена некоммерческого партнерства «Национальная

ассоциация арбитражных управляющих», временным управляющим имуществом

индивидуального предпринимателя Латыпова Альберта Яхиевича, Республика Татарстан,

Черемшанский район, с. Лашманка (ИНН 164001217124, ОГРНИП 307166526800023.

На основании пункта 2 статьи 124 Закона о банкротстве конкурсное производство

вводится на срок до шести месяцев.

А65-30248/2014

6

С даты вынесения настоящего решения наступают последствия, установленные статьей

126 Закона о банкротстве.

Согласно абзацам 2,3 пункта 2 ст. 126 Закона о банкротстве руководитель должника, а

также временный управляющий, административный управляющий, внешний управляющий в

течение трех дней с даты утверждения конкурсного управляющего обязаны обеспечить

передачу бухгалтерской и иной документации должника, печатей, штампов, материальных и

иных ценностей конкурсному управляющему. В случае уклонения от указанной обязанности

руководитель должника, а также временный управляющий, административный

управляющий, внешний управляющий несут ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Ответственность за неисполнение вышеуказанной обязанности является последствием

нарушения действующего законодательства, однако это не освобождает соответствующее

лицо от исполнения обязанности по передаче документации конкурсному управляющему.

В соответствии с п. 3 ст. 53 Закона о несостоятельности (банкротстве) в  решении

арбитражного суда о признании банкротом должника - индивидуального предпринимателя

указывается на признание утратившей силу государственной регистрации должника в

качестве индивидуального предпринимателя.

Пункт 5 части 1 статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации

устанавливает, что государственная пошлина при подаче заявления о признании должника

банкротом уплачивается в размере 4 000 руб.

Согласно ч.1 ст.110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят

судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

На основании изложенного арбитражный суд считает необходимым открыть в

отношении должника процедуру конкурсного производства, утвердить конкурсным

управляющим должника Афанасьева Юрия Дмитриевича, с ежемесячным вознаграждением в

размере 30 000 рублей.

Руководствуясь ч.1 ст. 223, ст. 110, ч. 1 ст. 259 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, ст. 52, п. 2 ст. 53, п. 1 ст. 59, п. 2 ст. 126, ст. 127 Федерального закона

РФ "О несостоятельности (банкротстве)" от 26.10.2002 года №127-ФЗ  Арбитражный суд

Республики Татарстан,

Р Е Ш И Л :

Признать индивидуального предпринимателя Пашонину Галину Егоровну, г. Казань

(ИНН 166100059779, ОГРНИП 304166135000141), несостоятельным (банкротом) и открыть

в отношении ее имущества конкурсное производство сроком на три месяца до 14.10.2015 г.

А65-30248/2014

7

Утвердить конкурсным управляющим имущества индивидуального предпринимателя

Пашониной Галины Егоровны, г. Казань (ИНН 166100059779, ОГРНИП 304166135000141)

Афанасьева Юрия Дмитриевича, члена некоммерческого партнерства «Национальная

ассоциация арбитражных управляющих», регистрационный номер в сводном реестре

арбитражных управляющих - 7137, с ежемесячным вознаграждением в размере 30 000

(тридцать тысяч) рублей.

Взыскать с индивидуального предпринимателя Пашониной Галины Егоровны, г.

Казань (ИНН 166100059779, ОГРНИП 304166135000141) в пользу Исмагилова Шамиля

Раджамиевича, г. Казань расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 000

(четыре тысячи) рублей.

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего о

своей деятельности и результатах проведения конкурсного производства в отношении

должника на 09 октября 2015 года на 10 часов 10 минут по адресу: г. Казань, Кремль, корпус

1, подъезд 2, зал 240.

Конкурсному управляющему   за  5 дней до судебного заседания представить в суд:

отчет о результатах конкурсного производства в установленной форме с приложением

документов, предусмотренных ч.2 ст.147 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» в сброшюрованном виде;

доказательства уведомления конкурсных кредиторов и уполномоченные органы о

направлении отчета о результатах конкурсного производства.

Решение исполняется немедленно и может быть обжаловано в Одиннадцатый

арбитражный апелляционный суд в месячный срок со дня его принятия.

Судья                                                                                                          Л.М. Мингазов